
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Санкт-Петербургский государственный университет 
промышленных технологий и дизайна» 

 
 

ПРИКАЗ 

«07» февраля 2025 г.   Санкт-Петербург    № 13 

 
По отделу аспирантуры и докторантуры 
Об утверждении стоимости прикрепления к СПбГУПТД  
  
В соответствии со статьей 54 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации» (ред. от 28.12.2024 г.), Положением «О порядке и условиях 
прикрепления лиц для сдачи кандидатских экзаменов в СПбГУПТД без освоения программы 
подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре», Положением «О порядке 
прикрепления лиц для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без 
освоения программы подготовки научных и научно – педагогических кадров в аспирантуре», 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

Утвердить стоимость платного обучения на 2025 год, устанавливающую размер платы за 
оказание образовательных услуг в соответствии с лицензией на право осуществления 
образовательной деятельности по образовательным программам лицам, прикрепленным для 
сдачи кандидатских экзаменов и/или подготовки диссертации на соискание ученой степени 
кандидата наук, без освоения программы подготовки научных и научно-педагогических кадров в 
аспирантуре в следующем размере: 

 
1. Стоимость услуг по организации подготовки и проведению кандидатского экзамена по 
дисциплинам: 
- История и философия науки – 15 000 (пятнадцать тысяч) руб. 
- Иностранный язык (английский, французский, немецкий, русский в качестве иностранного) - 
15 000 (пятнадцать тысяч) руб. 
- Научная специальность - 15 000 (пятнадцать тысяч) руб. 
2. Стоимость услуг по организации процесса подготовки диссертации на соискание ученой 
степени кандидата наук без освоения программы подготовки научных и научно-педагогических 
кадров в аспирантуре – 85 000 (восемьдесят пять тысяч) руб. за 1 (один) календарный год 
прикрепления. 

 
 

Проректор по научной работе      А.Г. Макаров 

Проректор по финансовой  

деятельности        И.В. Абрамова 

Начальник учебного управления     Н.С. Климова 

 


